
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 9  d e l  1 6 / 1 0 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 5  d el   1 4/1 0/2 0 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  t av ol i  e  s e d u t e   p e r  a l u n n i  c o n  
d i s a b i l i t à  r e s i d e n t i  n e l'U ni o n e  Terr e  d'Ar g i n e .  
An n o  s c o l a s t i c o  2 0 1 9 - 2 0 2 0 .  As s e g n a z i o n e  d e l l a  
f or n i t ur a  m e d i a n t e  R dO  s u l  M e p a  e d  a s s u n z i o n e  
d e l l' i m p e g n o  d e l l a  s p e s a .  



Oggetto:  Fornitura di  tavoli e sedute  per alunni con disabilità residenti nell’Unione 
Terre d’Argine. Anno scolastico 2019-2020. Assegnazione della fornitura mediante RdO 
sul Mepa–Consip ed assunzione dell’ impegno della spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Vista  la   richiesta pervenuta al  servizio Provveditorato  dal   Settore Istruzione (prot.  n. 
32112/2019)  di  provvedere   all’acquisto  di  ausili  e  attrezzature  per  permettere,  nell'anno 
scolastico 2019-2020,  l'inserimento nelle scuole di ogni ordine e grado degli alunni portatori  
di handicap residenti nel territorio dell’Unione come previsto dalle vigenti norme in materia di 
diritto  allo  studio,  integrazione  alunni  disabili  e  dagli  accordi  provinciali  e  distrettuali  in 
materia;  

Considerato che 
- con  la Determinazione Dirigenziale n.  687 del  05/08/2019 ad oggetto “Fornitura di 

tavoli  e sedute  per alunni con disabilità residenti  nell’Unione Terre d’Argine. Anno 
scolastico 2019-2020. Determina a contrattare” con cui si disponeva di espletare le 
procedure necessarie per la fornitura in oggetto avvalendosi di una Richiesta di Offerta 
(RdO) sul portale MEPA Consip secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

- in esecuzione della predetta determina è stata indetta sul mercato elettronico MePa 
della Consip la RdO (Richiesta di Offerta) N.2364533 pubblicata il 09/08/2019;

- sono stati invitati  a presentare offerta tutti  i  fornitori abilitati  nel mercato elettronico 
MePa della Consip per la Categoria “Arredi” del Bando BENI”;

- è stata prevista l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto: 
 il  provvedimento di ammissione/esclusione relativo alla procedura per la fornitura  di 

ausili con  disabilità  residenti  nell’Unione  Terre  d’Argine e  il  relativo  verbale  di 
ammissione/esclusione allegato prot. n. 51163/2019 e pubblicato nel sito dell’Unione - 
sezione  amministrazione  trasparente  al  seguente  link: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13499-ammissione-esclusione-uta/unione/anno-2019  con il quale sono state 
ammesse alla gara le ditte:

il  verbale del  Responsabile  di  Procedimento allegato al  presente atto  a costituirne parte 
integrante  (Allegato  n.1),  inerente  la  procedura  in  oggetto,  che  provvede  ad  individuare 
l’aggiudicatario  costituito dalla ditta Barbieri srl  - Via Nobel 88 - P.IVA 01543860355 per un 
importo complessivo di euro 10.409,41 + IVA (inferiore alla base di gara  di euro 13.000,00 
(art.2 del Capitolato d’Oneri) con un ribasso del 19,93%) distinguendo:

o  euro 10.139,41 (ausili) + (IVA 4%) ;
o  euro      270,00 ( n. 6 ore di assistenza)+ IVA 22%;

BARBIERI srl di Reggio Emilia

ORTHOMAX  srl di Minturno (LT)



per un totale complessivo di euro 10.874,39 (IVA compresa);

Calcolata una spesa complessiva di euro 10.874,39 (IVA compresa) così suddivisa:
- euro (8.149,41 + IVA 4%) + (euro 225,00 + IVA 22%) = euro 8.749,99 (IVA compresa) 

per le scuole del territorio di Carpi; 
- euro (1.989,90 + IVA 4%) + (euro   45,00 + IVA 22%) = euro 2.124,40 (IVA compresa) 

per le scuole del territorio di Soliera;

Preso  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  della  ditta  partecipante  e 
aggiudicataria come previsto dal nuovo codice dei contratti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30, sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-  l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura  di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate 
al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’articolo 38”. 

Richiamati:  
- La Legge  n. 136 del  3 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, in particolare l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai 
sensi del’art.1, c. 32 L.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 D.Lgs.50/2016;  

Constatato che l'acquisto non rientra nel  Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019-2020 in quanto  si tratta di una fornitura con costi inferiori a 40.000 € nel biennio;

 Accertato  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di 



spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento dei  Contratti,  approvato con Delibera di  Consiglio  Unione n.33 del  

02.12.2015;
- il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio Unione n.56 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio Unione 

n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Consiglio n.9 del 27.02.2019, avente per oggetto “Approvazione della 
nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2019”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- la Delibera di Consiglio n. 10 del 27.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021” e s.m.i.;

- la Delibera di Consiglio n. 12 del 27.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto  “Programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  2019-
2020- approvazione ”;

- la  Delibera di  Giunta n.  23 del  05.03.2019,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente per  oggetto:  “  Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2019-2021” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di approvare l’aggiudicazione tramite la procedura di richiesta di offerta (RdO n. 2364533) 
nel mercato elettronico Mepa- Consip  per  la fornitura di  tavoli  e sedute  per alunni con 
disabilità residenti nell’Unione Terre d’Argine. Anno scolastico 2019-2020 per le motivazioni 
illustrate in premessa; 
 
2) di aggiudicare la fornitura in oggetto alla ditta Barbieri srl di Reggio Emilia  - Via Nobel 88 
-  P.IVA 01543860355,  risultata  vincitrice  della  procedura  espletata,  come  si  evince  dal 
Verbale -allegato 1, per un importo contrattuale complessivo di euro 10.409,41+ IVA (inferiore 
alla  base  di  gara   di  euro  13.000,00  (art.2  del  Capitolato  d’Oneri)  con  un  ribasso  del  19,93%) 
distinguendo:

o  euro 10.139,41 (ausili) + (IVA 4%) ;
o  euro      270,00 ( n. 6 ore di assistenza)+ IVA 22%;

per un totale complessivo di euro 10.874,39 (IVA compresa);

3)  di  determinare  una  spesa  contrattuale  pari  ad   euro  (10.139,41  +  IVA 4%)  +  (euro 
270,00+ IVA 22%) = euro 10.874,39 (IVA compresa) così suddivisa:

- euro (8.149,41 + IVA 4%) + (euro 225,00 + IVA 22%) = euro 8.749,99 (IVA compresa) 
per le scuole del territorio di Carpi; 

- euro (1.989,90 + IVA 4%) + (euro   45,00 + IVA 22%) = euro 2.124,40 (IVA compresa) 



per le scuole del territorio di Soliera;

4) di sub-impegnare  per la spesa complessiva nel seguente modo: 

- euro  8.749,99  (compresa  IVA)  all’impegno  n.  1071/2019  alla  voce  di  bilancio 
4950.00.01  “Acquisti  arredi per scuole di Carpi” sul bilancio di previsione 2019-2021– 
annualità 2019 rilevando l’economia di euro 2.066,01;

- euro  2.124,40  compresa  IVA)  all’impegno  n.  1072/2019  alla  voce  di  bilancio 
4950.00.08 “Acquisti  arredi per scuole dell’Unione” sul bilancio di previsione 2019-
2021– annualità 2019 rilevando l’economia di euro 579,60;

5) di dare atto che:
- il CIG assegnato è 7995552A3B; 
- il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  con  la  Ditta  aggiudicataria 

mediante stipula sul portale Mepa-Consip; 
- l’ufficio Economato ha provveduto allal verifica dei requisiti della ditta Barbieri  

con  all’acquisizione:
- del  DURC  ai  sensi  dell’art.31,  commi  4,  5,  6  e  7,  legge  n.98  del  2013 

(Semplificazioni in materia di DURC); 
- della dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il casellario informatico A.N.A.C nel quale allla data del 04/10/2019 non sono 

presenti annotazioni associabili all’OE;
- la visura della Camera di Commmercio di Reggio Emilia REA n. 194428;
- Il certificato del casellario Giudiziale delle persone titolari di cariche , titolari di 

diritti  su quote e azioni e del collegio sindacale;
- Il certificato di regolarità fiscale; 

- l’assegnazione  di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della 
legge  n.  136  del  13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

- si ottempera a quanto disposto: 
o dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in 
termini di scissione dei pagamenti (split payment);

o dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della  fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il  pagamento  avverrà,  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  previo 
controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- Il  Responsabile  unico  di  procedimento  che  ha  seguito  la  procedura  in  oggetto  in  
qualità di Dirigente ad interim settore servizi finanziari è il Dott. Francesco Scaringella;

- viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione;

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio  online,  sul  profilo  internet  della  Unione delle  Terre  d’Argine  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai  sensi degli  artt.  23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in 
adempimento  altresì  di  quanto  disposto  dall’articolo  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  al  
seguente link: 

h t t p s://www.te r r e d a r gin e .i t/ a m minis t r azione/a m minis t r azion e-
t r a s p a r e n t e/b a n di-e-conco r si/13 50 4-a t ti-p roc e d u r e-affida m e n to-a p p al ti-
p u b blici-u t a/ avviso-ris ul t a ti-p roc e d u r a-affida m e n to-u t a/ e si ti-s e rvizi-



forni tu r e-u t a/ a n no-2 0 1 9



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  t avoli e  s e d u t e   p e r  alu n ni co n  dis a bilit à  r e sid e n ti n el 'U nion e  Ter r e  
d 'Ar gin e .  Anno scolas tico 2 0 1 9-2 0 2 0.  Asse g n azion e  d ell a  for ni tu r a  m e dia n t e  RdO s ul M e p a  e d  
a s s u nzion e  d ell'  imp e g n o  d ella  s p e s a .  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 8 7 4 9.9 9 0 4 9 5 0.0 0.0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 7 1 1

D e s cr iz i o n e Acquis to  a r r e di p e r  s c uole  di  Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 9 9 5 5 5 2A3B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERV. AMM.VI E  CO NTR. 
ISTRUZIO NE - CARPI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e RDO s u  M e p a  p e r  for ni tu r a  di  t avoli e  s e d u t e   p e r  alu n ni con  dis a bilit à  . Ca r pi. 
Aggiudicazion e  di t t a  Ba r bie ri  s rl.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 2 1 2 4.4 0 4 9 5 0.0 0.0 8

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 7 2 1

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  a r r e di  p e r  le  sc uole  d ell 'U nion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 9 9 5 5 5 2A3B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERV. AMM.VI E  CO NTR. 
ISTRUZIO NE - SOLIERA

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e RDO s u  M e p a  p e r  for ni tu r a  di  t avoli e  s e d u t e   p e r  alu n ni con  dis a bilit à  . t e r ri to rio 
Solie r a- Asse g n azion e  di t t a  Bar bie ri.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   949  DEL 16/10/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 6/10/20 1 9



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  t av o l i  e  s e d u t e   p er  a l u n n i  c o n  d i s a b i l i t à  r e s i d e n t i  n e l'U ni o n e  
Terr e  d'Ar gi n e .  An n o  s c o l a s t i c o  2 0 1 9 - 2 0 2 0 .  As s e g n a z i o n e  d e l l a  f or n i t ura  
m e d i a n t e  RdO s u l  M e p a  e d  a s s u n z i o n e  d e l l' i m p e g n o  d e l l a  s p e s a .   ” ,  n °  9 5  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 4/10/201 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


